Constitviones Societatis Iesv

Ignacio <de Loyola>

Romae, 1570

De Modo, Qvo Procedere debet Societas in ijs, quæ ad Præpositum
Generalem pertinent. Cap. V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68489](#)

habent: & nō prætatem donare; vel aliqua stabilia cluditur ostiū, vt fiat eleemosyna, vel detur, quod cōuenit, ei, cui dari debere ad Dei gloriā Generalis sentiret.

E[st] Quoniam, qui curam aliorū, præcipue tam vniuersalem habent, iniuste calumniam à multis pati varias ob causas possunt; diligenter animaduertere oportet, vt probations dictorum defectuum sint, quā fieri possit, efficacissimæ, morali modo loquendo.

DE MODO, QVO PRO-

cedere debet Societas in ijs, quæ ad

Præpositum Generalem pertinent. Cap. V.

IN primis Præpositi Provinciales, quos Generalis ipse per se constituit, in conspectu Dei considerare & efficere quod vniuersali bono Societatis debent in prædictis ad Præpositum Generalem pertinentibus, prout in Domino senserint, teneantur.

In ijs, quæ ad sumptus & curam corporis eius, & res alias minus graues pertinent, cōgregatione opus non

A non est; sed * ut Societas viros
quatuor ei assistentes, qui discre-

tione, ac zelo communis boni

Societatis polleant, constituat:

Qui quidem apud Præpositum
manentे, in conspectu Crea-
toris ac Domini sui dicere, ac ef-
ficere, quidquid circa tria prima
in præcedenti capite dicta ad ma-
iorem Dei gloriā fore senserint,
teneantur.

3 Electio verò quatuor huius-
modi Assistentium eorum erit,
qui Præpositum eligerent, quando
ad id congregantur. Quòd si vel
mortem obiret, vel à Præposito
Generali diutius abesse propter
causas graues aliquem ipsorum
oporteret; non repugnantibus
Prouincialibus Societatis, Præ-
positus Generalis aliū substituet,
qui cum approbatione omnium,
vel maioris partis eorū manebit
in demortui, vel absentis loco.

4 Tertiò si accideret aliquid ex
peccatis (auertat id Deus) quæ
sufficiunt ad Præpositum officio suo priuandum;
simul atq; res per testimonia sufficientia, vel ipsius
affirmationem constaret; iuramento obstringantur
puatuor

A § PROFES-

*si sint, si
commode fieri po-
terit. Et, si ali-
quando huiusmodi
Assistentes (vel ali-
quis eorū) à Præ-
posito recederent,
missi ad hanc vel
illam partem, vt
citò redeant; ne-
cessē non erit alios
in eorū locum sub-
rogare: si diu eos
abesse oporteret,
alijs subrogentur.
Verum Præposi-
tus Generalis sine
graui causa vel ne-
cessitate eos pro-
cul à se mittere nō
debet.*

B § Rem

*sufficiunt ad Præpositum officio suo priuandum;
simul atq; res per testimonia sufficientia, vel ipsius
affirmationem constaret; iuramento obstringantur
puatuor*

B § Rem nihilominus secretā teneant, quantū fieri poterit; cum alijs etiam eiusdem Societatis, donec veritas eluceat; vt, si certum esse, quod quatuor sibi persuaserant, non inueniretur, iniusta infamiae nota Præposito non in uratur.

C Cum aderunt quatuor illi, qui conuocarūt, cum alijs congregatis, rem is aggrediatur, cui omnia notiora sunt, & accusatio dilucidè explicitur; qua audita, Præpositus foras egredi debebit: & antiquissimus ex Prouincialibus simul cū Secretario, & alio Assistente de tota re scrutinium faciat, & prīmō quidem, an constet de peccato, quod obijcitur, deinde an huiusmodi sit, vt propter id priuari officio debeat; & idem suffragia promulget, quæ, vt sufficient, duas tertias partes excedent; & tunc statim de alio eligendo agatur: &, si fieri potest, non prius inde egrediantur, quam Societas Generalem Præpositum habeat: & si eo die res transigi nō poterit, in sequenti, vel quam expeditissimè fieri poterit, eo modo.

quatuor Assistentes ad id Societati denunciandum, & cum omnium, vel certè trium subscriptionibus Congregationem; id est Præpositos Prouinciales cum duobus alijs, quos singuli ex sua Prouincia secum adducent (qui cōgregari tenebuntur) conuocandam. Et si res diuulgata, & communiter manifesta esset; non expectata quatuor Assistentiū conuocatione, Prouinciales alij alios vocando cōuenire deberent: Et ipso primo die, quo in locum huiusmodi Cōgregationis ingredientur, vbi aderunt quatuor illi, qui conuocarūt,

eo modo quo in octaua Parte di-
ctum est transigatur.

C * Si defectus deprehensi non fue-
runt eiusmodi, ut priuandus of-
ficio suo, sed tantum corrigen-
dus videretur; quatuor eligan-
tur, quibus cura iniungatur con-
siderandi quæ correctio ei con-
ueniat: & si non conuenirent,
paribus suffragijs existentibus,
quintus adiungatur, uel tres
alij; ut quid in Domino conue-
niat, constituant.

D * Si accideret Præpositum Ge-
neralem ad Societatis gubernationem esse inutilem, re partim

coram serio iniungi conscijs, & præsertim Prouincialibus, opor-
tet, ne cui indicent. Et cum constitutum fuerit, illum
officio priuare, tunc ctiam cum Præposito Generali se-
cretò agendum est, vt ipsem et officio se abdicet: vt hoc
promulgari, & peccatum ac officij propter peccatum
priuatio occultari possit.

D * Omnino esset inutilis, qui usu rationis careret,
quique in morbum minime curabilem incidisset, tamque
grauem, ut rebus sui officij vacare non posset, nec al-
quando vacaturus speraretur. Si morbus talis non esset,
vt de sanitate desperandum videretur; sine Congregatione
genera i Vicarius per eundem Præpositum posset consti-
tui, vt

C § Cùm defe-
ctus ad depositio-
nē sufficientes non
deprehenderētur;
alijs de rebus aga-
tur, propter quas
conuocata Societas
videatur; et quod
ad Præpositum at-
tinget, dissimule-
tur: immo quoad
eius fieri poterit,
nullo tempore di-
nulgari debet. Et
sic, cùm conuoca-
tur, premoneri,
& post rē discussā

tui, ut ipsius officio, donec conualesceret, omnino fungeretur; &, recuperata sanitate, concessa ei prius facultas cessabit.

EHinc apparet, necessarium non esse ad hoc statuēdū ad Congregationē venire; nisi obediētia Sedis Apostolicæ intercederet, quæ Præpositum, vel Societatem (ut dictū est) ad peccatum obliget, nisi res ad effectum perduatur.

IN CA-
dientia summi Pontificis, quæ ad peccatum obligare posset; res in consultationem ne adducatur: * sed id omnino tanquam certum tenendum est, nec debere, nec posse consensum ad huncmodi dignitatem admittendam præstari.

coram eo, & partim in eius absentia agitata, dispiciatur, an eligi Vicarium absolute cum potestate, quamvis sine homine Præpositi Generalis (quandiu uixerit qui tunc erat) oporteat: & id, si pluribus, quam dimidiae parti suffragiorum, uisum fuerit, sic agendum erit. Si id necessarium fore non iudicarent, uidetur erit, an præter ministros illos, quorum opera Generalis utebatur, Societas alios prouide re debeat, ut, subleuato magis eo & adiuto, non desideraretur, quod ad gubernationem Societatis conueniret. Et ea in re sequi oportebit quod plus, quam media pars eorum, qui congregati sunt, statuerit. Si ageretur de dignitate, quam ut plurimum pati non potest Præpositi officium;

si non compulerit talis obe

E

D E